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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria –Vlada-Government 

                Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/Sanitarni Inspektorat Kosova/Sanitary Inspectorate of Kosova


Për: Dr.Ilir Rrecaj, u.d. Sekretar i Përhershëm

CC; Prof Dr.Alush Gashi,Ministër i Shëndetësisë,

        Dr. Mybera Mustafa z/v Ministër i Shëndetësisë

Nga:Mr.Sci. Ibrahim Tërshnjaku,z/v. Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Data e dërgimit: 04.07.2008
Periudha e raportimit: 01.07.2008-31.07.2008
Aktivitetet kryesore;

Përgatitja e infrastrukturës Ligjore;

· Përgatitja e Vendimit-Pëlqimeve sanitare  për objektet e qarkulluesve farmaceutik.

· Shqyrtimi i Certifikatave Sanitare për Import
· Shqyrtimi i lëndëve për Miratim të Etiketës dhe Lejeve tekniko teknologjike 

· Vazhdimi i punës në përpilimin e  UA Mbi Kushtet që duhet plotësuar personat juridik dhe fizik të cilët kryejnë veprimtarinë e DDD të obliguar si masa për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse të popullatës.

· Përgatitja e shkresave dhe kërkesave për Inspektoratin Sanitar 
· Në lokalet e hotel “Grand”, është mbajtur seminari me temen “Trafikimi me qenjet njerzore”. Seminari eshte organizuar nga OSBE, Misioni në Kosovë.
· Raportimi te komisioni për Buxhet lidhur me Dëgjimin Buxhetor të Inspektoratit Sanitar 
       Takimet;
· Takimi me palë lidhur me Miratimin e Etiketave dhe Lejeve Sanitare për Import dhe Eksport ,

· Takime me Drejtorin e IKSHP-së  dhe Drejtorit Rajonale të ISHP-ve 

· Takimi me palë lidhur me Lejet për Import të artikujve të Konsumit të gjerë
· Takimi me Inspektor Sanitar të Komunës

Të arriturat :
· Shqyrtimi i kërkeses së bërë nga Compania Meridian Corporation LTD Prishtinë lidhur me asgjesimin e produkteve ushqimor me afat te skaduar, ku kjo kompani ka stokuar dhe bllokuar nga shitja produktet me afat te skaduar,ku inspektoret kanë dale ne vendin e ngjarjes më të cilën kanë konstatuar dhe verifikuar se bashku me comisionin intern te companies se produktet duhet të asgjesohen në Companin Mbeturinave Regjionale në Mirash të Obiliqit.Procesi i asgjasimit do të behet se bashku me zyrtaret e Doganës me date 04.07.2008

· Shqyrtimi i kërkeses së bërë nga Compania sh.p.k” Asgeto” Prishtinë lidhur me asgjesimin e barnave me afat te skaduar, ku kjo kompani ka stokuar dhe bllokuar nga shitja produktet me afat te skaduar, ku inspektoret kanë dale ne vendin e ngjarjes më të cilën kanë konstatuar dhe verifikuar se bashku me comisionin intern te companies ,kemi obliguar pronarin se  produktet farmaceutike -barnat duhet të ruhen deri në një moment me të volitëshem të krijimit të kushteve adekuate për asgjesim, dhe përgjegjsin per ruajtje e ketyre produkteve e merr me Vendim vet pronari. 

· Inspektimi i Qarkulluesit farmaceutik 

· Inspektimi i Qumështores Bylemti lidhur me shqetsimin e qytetarve të Miradisë Ulët për dyshimin e ndotjes dhe kundermimit nga lumi Graqanka.

Gjatë inspektimit së bashku me Inspektorat veterianar të AVUK-ut kemi inspektuar që nga dalja e ujrave të zeza nga qumështorja e deri tek rrjedhja e ura e lumit Graqanka ne Miradi të Ulët. Rrjedhja e ujrave të zeza të fshatit Miradi e Eperme pjesa Jugor është e kyqur në kanalizimin I cili kanalizim nuk është I lidhur me kanalizimin I cili shkon ne kolektorin ka ferma e derrave por kjo perfundon tek ura e trenit të lumit Graqanka .

Gjatë inspektimit kemi vrejtur që perveq ujrva të zeza qe derdhen në lumen Graqanka nga fabrika e Bylmetit derdhen edhe ujrat e zeza te gjyses së fashtit Miradi e Eperme, plehrat organike te shtalllave dhe mbeturina nga vet banoret e të dy fshatrave .

Kemi urdhëruar pronarine qumshtores Bylmeti që mos ti derdh nus produktet e qumshtit –hirren në kanaliz dhe më pas të konstatojm sakt se kush është kontaminuesi kryesor I ketij lumi.
· Pas kërkesë së bërë nga pala për LTTP, komisioni për vlerësim në teren, ka dal në vendin e ngjarjes , gjegjësisht ka inspektuar fabrikën për prordhimin e ujit të ambalazhuar ”Unior Aqua” D.O.O. Komisioni ka konstatuar se fabrika në fjalë nuk i plotson standardet e parapara  për marrjen e LTTP. 
· Me vendimin e SP të MSH, ka filluar akcioni për mbylljen e të gjitha lokaleve afariste ,që veprimtarinë e tyre e ushtrojnë në hapsirat e QKUK-së. Nga gjithsejt 18 lokale afariste  që veprojnë në hapsirat e QKUK-së, 6 lokale janë mbyllur nga komisioni i emruar nga SP, ndërsa të tjerat në momentin e inspektimit kanë qenë të mbyllura dhe ka qenë i pamundur inspektimi i tyre. 

Mbyllja është bërë në bashkëpunim me shërbimin teknik të QKUK dhe me asistimin e policisë së Kosovës. Nga 6 lokalet , dy prej tyre janë mbyllur me forcë, me çrast, nga sherbimi teknik i QKUK, nga ato lokale larguar inventari , pajisjet dhe malli , ndersa katër lokaleve tjera iu është dhënë afat 48 oreve për largimin e pajisjeve , inventarit mallit etj. Një mundësi e tillë iu dhënë pronarve të lokaleve pas bisedave me ata, pasi që është e pamundur që për një kohë të shkurt të largohen pajisjet statike ( komora ftohëse, tryeza pune , nxemsa etj) nga lokalet.

· N.H “IDEALI- II”restorant ekskluziv për pushim dhe dasma, gjatë depistimit të hapsirave punuse nga IKSHP janë marr 5 strisho nga personeli dhe mjetetet e punes.Gjendja e përgjithëshme higjieno-sanitasre dhe teknike e keti lokali është në nivel,në bazë të rezultatit të strishove kemi urdheruar pastrimin e përgjithshem dhe kryerjen e Dezinfektimit dhe Dezinsektimit.
·  Motel “VEBIU” ,restorant –motel gjatë inspektimit janë marr 5 strisho, higjienën e ka në nivel ,në dhoma ka renditje,ventilim dhe ndriqim te mjaftueshem,ka ujë rrjedhes te ftohet dhe ngroht. në bazë të rezultatit të strishove kemi urdheruar pastrimin e përgjithshem dhe kryerjen e DDD.

· D.P.H. “DIELLI” janë marr 4 strisho,gjendja e pergjithshme higjienosanitare e mire,plotson kushtet minimale për ushtrimin e kesaj veprimtarie,në bazë të rezultateve të ujit dhe rezultateve të strishove kemi urdheruar dezinfektimin e ujit dhe kryerjen e DDD.

· SHPT “KANTINA VITAMINA”janë marr 3 strisho,pas konfirmimit të  rezultateve kemi urdheruar pastrimin e pergjithshem dhe Dezinfektimin dhe ngritjen e higjienes personale te puntorve.

· DPH ,Motel Restorant “BESIMI” janë marr 5 strisho,ju janë dhenë disa vrejtje rreth kuzhinës,pas komentimit të rezultateve të të strishove dhe gjendjes faktike kemi marr vendim per mbylljen e perkohshme të kuzhinës në asistencë të policisë pasi që ishim të pa perfillur, kërcnuar, etiketuar dhe fyer.
· Pas përfundimit të procedures së mbylljes së përkohshme Restorant “BESIMI” pal ka bërë kërkesë Kryeinspektorit Sanitar  lidhur me rishqshqyrtimin e Vendimit . Kryeinspektorit Sanitar  ka formuar komisionin për konstatimin e gjendjes faktike të resatauranitit “Besimi”gjegjësisht kuzhinës. Komisoni ka dalur në vendin e ngjarjes dhe ka konstatuar se mbetet në fuqi Vendimi i Inspektorit Sanitar dhe ka urdhruar masa shtes për sanimin urgjent mbrenda  24 ore te kushines së restaurantit “Besimi” 

· Inspektimi i prodhuesit të Vegetës “MEDINA” në Dragash ,pas inspektimit kemi urdhëruar qe subjekti afarist te fillon procedurat e aplikimit për Miratim te Etiketave dhe zbatimin e UA per Standardet tekniko teknologjike te prodhimit.
· SHPK “KRISTALI” Hotel- janë marr 5 strisho,ku ne bazë të rezultateve janë rekomanduar  për një itervenim higjienik të përhershem. 

· DPH “AGBAR”-C ,janë marr 5 strisho nga hapsirat punuese dhe personeli,rezultatet tregojn per një higjien të mirë.

· Gjatë kohës sa po zhvillohen aktivitete ne mbrojtjen e shendetit publik gjatë kesaj jave kemi inspektuar  disa  subjekte shërbyese hoteliere –tregtare dhe prodhuese ,inspektimi është kryer në bashkveprim me Inspektoret Sanitar të Komunave përkatse dhe IKSHP.

            Kemi Inspektuar keto Subjekte:

· DPZ “LABINOTI” ,Mishtore,GJILAN

· DPT “MALSI-B” ,Mishtore,GJILAN

· NTP ‘GAZI-COM” ,Mishtore,GJILAN

· SHPZ “GINI” ,Mishtore,GJILAN

· SHPK “LULI -COMPANY”RESTORANT,market,mishtore.

· NTP “MALSIA” ,Mishtore,GJILAN

· NTP “THESARI”restorant “LUNDRIMI”, GJILAN

· Motel-restorant “VAXHENEDI”, GJILAN

· Motel –restorant “RERA”, GJILAN

· SHPK “VIVA FRESH” Restorant –market ,GJILAN

· Restorant “Shaqa” ,GJILAN

· NTP ‘VËLLËZRIT AJETI”,RESTORANT, GJILAN
· “Market GETI”,Market ,GJILAN

· NTP “EVROPA 2002”,MOTEL RESTORANT ,fsh Kmetovcë-GJILAN

· NTH “PLANETI” RESTORANT, fsh Kmetovcë- GJILAN
· Motel-restorant “Gjilani” në Gjilan-gjendja e përgjithshme higjienosanitare dhe tekniko sanitare është në nivel në gjitha hapsirat.

· BB.F.KOMPANY” FSH.Gurëz-Ferizaj, ndermarrje për prodhimin e pijeve freskuse të gazuara dhe pijeve energjike.Pas transferimit në objektin e ri gjenja e pergjithëshme është në nivel

· Inspektim me kerkes të palës për pëlqim sanitar për Depon farmaceutike NTP“FIDANI” ku u konstatua gjendja dhe ju janë dhën vrejtje për përmirsimin e disa kushteve sanitaro-teknike.

· NTP “KABI” Qumshtore fsh.Roganë-Dardanë,Kjo qumshtore është e licencuar dhe kryesisht permbush kriteret për ushtrimin e veprimtaris.

· NTP “HALITI-S.M”,Dardanë,market -restorant

· DPH “HOLLIWUD” Dardanë, -restorant

· DPH “ANTIKA” Dardanë, -restorant

· DPH “ËMBËLTORE SHARRI” Dardanë, -restorant-GJELLTORE

· Hotel “JEHONA”” Dardanë, -HOTEL-restorant

Janë Inspektuar keto subjekte afariste tregtare dhe shërbyese hoteliere në Komunën e Prishtinës:

1. DPH “OLD PLACE”restorant,Rr.Nazim Gafurr

2. DPH “HOLLIDAY”restorant, Rr.Nazim Gafurr

3. NTP “SULLTAI-1 ,restorant, Rr.Nazim Gafurr

4. DPZ “ÇOÇA”-KOSOVA”,Furrë buke Rr.Nazim Gafurr

5. DPH “LANDOVICA” Restorant, Rr.Nazim Gafurr

6. NTSH “UNIVERZTRADE”market, Rr.Nazim Gafurr

7. SHPK “BEN-AF” 
Rr.Musine Kokollari

8. DPT, “Albani”, rruga e “UÇK”

9. DPT “ Flakrimi”, “rruga e UÇK”

10. DPT  “Valoni”, “rruga e UÇK”

11. DPT “ Flakrimi”, “rruga e UÇK”

12. NTP “Albana” “rruga e UÇK”

13. SHPK “Gizzi Grill”, Veternik, 

14. SHP.K. “Auloni- Migros”, zona industriale

15. NTSHP Migros Commerc – D Zona Industriale

16. NTP City Hipermarket - Zona Industriale

17. DPT Erza Rr. Kroni i Bardh Prishtinë

18. DPH Te Cana Rr. Ilaz Kodra 

19. DPH Orion Kroni I Bardh 

20. DPH Panino D Kroni i Bardh 

21. DPH Jeta 

22. Indusria e Mishit Flor-en Rr. Ilir Konushevci 

23. DPH Karmong  Rr. Ilir Konushevci

24. DPH Nori Rr. Ilir Konushevci

25. Qebatore Oreksi Rr. Ilir Konushevci

26. Burektore Rinia D Rr. Ilir Konushevci

27. DPH Qebaptore Zgjimi Rr. Ilir Konushevci

28. DPH Opoja Rr. Sylejman Vokshi 

29. Ëmbeltore Rinia Rr. Ilir Konushevci

30. Furra Graniti Rr. Ilir Konushevci

31. Olti 2 ETC 

32. DPZ Elisa Furra e Bukës 28 Nëntori 

33. DPZ Vogue Hair Rr. Xhavit Ahmeti

34. DPH Makiato Rr. Fehmi Agani

35. DPH Troja Rr. Qamil Hoxha 

36. DHH Mexican Food Rr. Qamil Hoxha

37. DPH  Pishat Rr. Qamil Hoxha

38. SHPK Ben-Af Rr. Agim Ramadani

39. DPH Dyner Vokrri Agim Ramadani

40. DPH Capuccini Nëna Terezë  

41. DPH Teatro Nënë Tereza

42. DPT Illirjan Room Nënë Tereza

43. Restorant Qumështi Korzo Nënë Terezë

44. DPT Dreni Market Nënë Tereza

45. Qerimi Tre Yjet   Nënë Tereza

46. DPH Centrum Nënë Tereza

47. NPT Aurora Impex Nënë Tereza

48. DPH Pastiqeria Fellini Tre Sweet Nënë Tereza

49. NTP Lumi Rr.Anton Çetta

50. SHPK Dafi Company – Hotel Affa Rr. Ali Kelmendi

51. DPZ Dreni Furra Qerimi 2 Rr. Gazmend Zajmi 

52. DPZ Qerimi 1 Rr. Qendra e Studenteve 

53. DPZ Graniti Ulpiana Nr. 6
Operatoret të cilët tregtojnë artikuj ushqimor dhe të konsumit të gjërë; 

54. SHPK Albi Rr. e Podujevës

55. NPT Gllareva- Zona Industriale 

56. Viva Market- Zona Industriale

57. NTP Inter Eminex -Zona Industriale

58. NTP Daja  Zona Industriale
59. SHPK “BENI-DONA PLAST”,Rr Ulpiana

60. SHPK “ALBI SHOPING”Rr.Deshmoret e Kombit

61. NTP “SHPETA COMERCE”,Rr.Imzot Nikprelaj

62. NPT “METRO” Rr.Imzot Nikprelaj“
63. DPT Dragstor Nënë Tereza
64. SHPK Ylli Bec Zona Industriale 

65. SHPK Devolli Company Zona Industriale

66. SHPK Norwegian PX Kosovë 
67. SHPK ETC Elkos Zona Industriale

68. SHPK “BEN-AF”,Market ,Rr.Nazim Gafurr

69. Sole Kosova” Shpk, (“ ish Korali”), Veternik, Prishtinë

70. SHPK, “Buqaj”, Veternik, Prishtinë

71. NTP “ERA” “rruga e UÇK”

72. NTP “ Intereminex” rr. “Ali Pashë Tepelena
Në disa subjekteve afariste janë hasur parregullsi të konsiderueshme, gjendja e të cilave është  konstatuar dhe evidencuar në procesverbale. 

Të metat e konstauatara në disa objekte : 
· Niveli jo i kënaqëshëm i higjienës,
· Mungesa e ventilimit, , 
· Prezenca e insekteve, 
· Kryqkontaminimet, 
· Reduktimet e shpeshta të ujit
· Mungesa e mjeteve higjienike adekuate për hoteleri, 
· Mungesa e kontrollit shendetësor të punëtorve që kanë kontakt direkt me ushqimin, 
· Mungesa e uniformave të punës, 
· Temperaturat e larta në ambientet e punës(aty ku mbahen artikujt ushqimor-markete),
· Pirja e duhanit në ambujentin e punës, 
· Artikujt ushqimor pa afat përdorimi dhe ruajtje jo adekuate në bazë të deklaracionit të prodhuesit dhe natyres së mallit etj.

Masat e ndërmarra:

· Janë urdhruar subjektet që të metat e lartëcekura të përmirsohen në afte të caktuara 

· Janë urdhëruar që artikujt ushqimor me afat të skaduar të bllokohen dhe largohen nga qarkullimi të cilët artikuj janë evidencuar me emrin e mallit, sasi dhe skadencë ,procedura për asgjësimin e këtyre produkteve do të vazhdon.
· Ndërsa sa i përket mungeses së energjisë elektrike dhe reduktimeve të ujit kemi bërë një tolerance por me kushtë që artikujt të ruhen në kushte të mira për të pasur një ushim të sigurt për konsumtaorin   
· Pasë kalimit të afatit për eliminimin e të metave do të bëhet riinspektimi dhe do te merren masat radikale komform ligjit në fuqi.
· Urdhëresa për kryerjen e DDD-së
Vështirësitë  e hasura; 

a. Stimulimi, marrja e rrezikshmërisë si të gjithë Inspektoratet tjera në Ministrit përkatëse
b. Mungesa e stafit, mungesa skanerit të instaluar për kryerjen e lendeve për miratimin e Etiketave.
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